
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312477

Contrato: 221
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de transformador
Valor Total: 7.600,00
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 25/11/2011
Dispensa: 69/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: Cemec Construções Eletromecânicas LTDA
Endereço: Av Ten Lisboa, 1000
CEP. 60010-340 - Fortaleza/CETelefone: 8540056666
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312526

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/11/2011
Valor: 60.690,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 65, I, b, da Lei nº 8666/93 e Parecer nº 
365/2011.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
10302118526100000    339039               0269000000          Federal
Contratado: Best Pharma Manipulações Avançadas LTDA
Endereço: Psg Principal, Bairro: Umarizal, 40
CEP. 66055-480 - Belém/PA
Complemento: Rua Bernal do Couto
Telefone: 9132221581
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312505

Dispensa: 69/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 7.600,00
Objeto: Aquisição de transformador
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Cemec Construções Eletromecânicas LTDA
Endereço: Av Ten Lisboa, Bairro: Jacarecanga, 1000
CEP. 60010-340 - Fortaleza/CE
Telefone: 8540056666
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312223

PORTARIA: 965/11-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor            Matricula
Joel Francisco Costa de Mendonça  Assistente Administrativo  571947991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0103000000          339030              2.000,00
10122012545760000    0103000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Gerência de Logística, através do memorando nº 252/2011, de 
22 de novembro de 2011, a fim de suprir as diversas aquisições 
imediatas e urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 964/2011/GP-FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312228

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a Portaria n.º 830/2010/GP-FSCMPa,  de 
02/12/2010, que nomeia os Pregoeiros da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará terá vigência até 02/12/2011.
R E S O L V E :
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar como 
Pregoeiros nos processos licitatórios da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, na modalidade Pregão:
Ana Maria da Costa Pacheco, matrícula n.º 5175712/1
Klebson Tinôco Araújo, Matrícula n.º 5614821/1
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira, Matrícula n.º 54181350/2
Paulo Sérgio Ferreira Soares, matrícula n.º 2002370/2
Talita da Silva Antunes, matrícula n.º 5717442/6
2  Esta Portaria terá vigência por doze meses.
3- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 28 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312177

PORTARIA N°. 962/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,

CONSIDERANDO, o Ofício de Nº 106/2011 – DPAIS/SESPA de 
27/10/2011,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 91/2011-GAP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 31.848 de 04/02/2011 a contar de 
01/10/2011 que cedeu para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, com ônus para o órgão de origem, a servidora 
ELISANETE DE LOURDES CARVALHO DE SOUSA, Matrícula 
N°. 5416442/4, Enfermeira com especialidade em Obstetrícia.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312192

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 672/2011-GP/FSCMPA, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE N°. 32.002, DE 
20/09/2011.

Referente à Designação da servidora, SAMIRA CRISTINA TORRES 
CASTRO, Matrícula Nº 54180216/3.
ONDE SE LÊ: A contar de 01/09/2011.
LEIA-SE: A contar de 01/05/2011.
Belém, 22 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312186

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 954/2011-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 11/11/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
ROBERTO ALLEN DA SILVA FRANCO   Gerente de Laboratório, Análises e PatologiaGEP DAS 011.4
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312187

PORTARIA Nº. 953/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES, 
Matrícula Nº 54195900/1, como Assessora do Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de Novembro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312445

Contrato: 222
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos
Valor Total: 37.030,00
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 21/02/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Farmaconn LTDA
Endereço: R Portugal E Castro, 590
CEP. 31250-630 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121117575
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 951/2011–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312452

A Presidente em Exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa UNIÃO COMERCIAL LTDA, CNPJ 
nº 22.951.362/0001-09, convocada por esta Fundação Pública 
dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinou 
o contrato administrativo nº 127/2011/FSCMPA, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 013/2011/FSCMPA, cujo objeto é o 
fornecimento de medicamentos para esta Fundação Pública, 
conforme especificado no instrumento contratual.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro nos artigos art. 28 e seu parágrafo 
único do Decreto Federal nº 5.450 de 31 de maio de 2005, e art. 
29 e seu parágrafo único do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 
de fevereiro de 2006, a instauração de processo administrativo 
contra a empresa acima qualificada, assegurando-se a esta os 
princípios constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente.
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, 
mediante justificativa.
IV – Cancelar os itens adjudicados à empresa UNIÃO COMERCIAL 
LTDA, objeto do contrato administrativo acima referenciado, 
e convocar outro licitante, desde que respeitada a ordem de 
classificação, para, após comprovados os requisitos habilitatórios 

e feita a negociação, assinar o contrato, com fundamento no 
artigo 28, § 3º do Decreto Estadual nº 2.069/2006
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas                               
Presidente em Exercício da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312245

PORTARIA: 586/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KATI NASCIMENTO SEIXAS         enfermeira               541908641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              912,33
Observação: processo 2011/481198 e periodo de aplicacao 
29/11/2011 a 29/12/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 579/AJUR/GABINETE/HEMOPA - TORNA 

SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 547/AJUR/GABINETE/
HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312262
PORTARIA Nº. 579/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o pedido de exoneração formulado pela servidora 
Kátia Regina de Oliveira Gonçalves no Processo nº. 2011/476925;
Considerando a consequente perda de objeto do Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 003/2011, que visava a apuração 
de eventuais infrações funcionais cometidas pela referida 
servidora;
RESOLVE,
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 547/AJUR/GABINETE/
HEMOPA, de 17 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará de 22/11/2011, que instaurava o Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 003/2011 em face da servidora 
Kátia Regina de Oliveira Gonçalves.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de novembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312582

PORTARIA: 580/11
Objetivo: Realizar Instalação de Equipamentos na Agência 
Transfusional de Bragança/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572251201/Marcelo Victor Moura Aranha (Téc. Manut.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312701

PORTARIA: 583/11
Objetivo: Conduzir Servidor às Agências Transfusionais de 
Bragança/Pa e Salinópolis/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892371/Edison Conceição Corrêa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2011 a 27/11/2011
55946183/Jorge Luiz Dias Viegas (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
571752811/Walter Cunha Barata Junior (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312634

PORTARIA: 581/11
Objetivo: Realizar Visita Técnica na Empresa Pagrisa no Municipio 
de Ulianópolis/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normartiva AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL


